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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена разработке мер адаптации

предложения на отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления

кинопродукта. Данная работа имеет формат эмпирического исследования.

Объект исследования — рынок кинопроката в Российской Федерации.

Предмет исследования — задачи модификации предложения на рынке кинопроката

в Российской Федерации в условиях его турбулентности с учетом дуализма потребления

кинопродуктов.

Под рынком кинопроката в данной работе рассматривается совокупность

экономических отношений по части услуг демонстрирования кинофильмов на экране (в

кинотеатрах, клубах, домах культуры, домах кино и др.), а также оказание сопутствующих

дополнительных услуг. Под кинотеатрами в данном работе рассматриваются кинотеатры,

дома кино, дома культуры и другие заведения, оборудованные для предоставления услуг

кинопоказа.

Актуальность темы исследования:

• Сложившаяся ситуация на рынке кинопроката — фундаментальные

изменения, связанные с введением антироссийских санкций в начале 2022 года. Данный

период характеризуется провалом рынка из-за сформировавшегося дефицита контента по

причине ухода западных компаний; после чего для рынка была и есть (на момент написания

работы) характерна адаптация по части замещения поставляемого контента.

• Кинематограф является важным элементом творческой и бизнес-

составляющей жизни социума. Текущее положение отрасли ставит ее существование под

вопрос. Отрасль, с точки зрения предоставления рабочих мест, «кормит» людей, создавая

необходимые условия как для развития кинопромышленности в целом, так и для

поддержания благосостояния большого количества индивидов.

• Помимо развлекательной функции, которую выполняет процесс похода в

кинотеатр, потребление кинопродуктов несет социальную (культурную и образовательно-

воспитательную функцию) — дуалистичная ценность потребления кинопродуктов. В

частности, мейнстрим-кинематограф, нацеленный на молодежь, может влиять на

формирование ценностных и ролевых конфликтов, поскольку действия героев и их

паттерны, а также цели, ценности и их способы достижения не всегда соответствуют

настоящим условиям социальной реальности. С точки зрения развлекательной функции,

походы в кинотеатр являются традиционным семейным временем препровождения,

распространенным увлечением и доступным вариантом досуга. Поддержание данной

деятельности, соответственно, необходимо для сохранения одной из «страниц» жизни

общества.

Проблемой исследования является ситуация неопределенности текущей

деятельности и дальнейшего развития, сложившаяся на рынке кинопроката в период

написания данной работы.

Степень научной разработанности данной проблемы.

Большое значение для данной работы имеют труды таких ученых, как Ф.Котлер,

Н.И. Черенкова, В.И. Черенков, Д. Форгакс, Х. Хансен и Э. Магнуссен, Р. Бари, К.Дж.

Херрингтон, С. Насир, П. Бурдье, Ж. Бодрийяр.

В связи с этим, целью данной работы является разработка мер адаптации

предложения на отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления

кинопродукта. Цель работы потребовала решения следующих задач:

1. Проанализировать рынок кинопроката в Российской Федерации, с учетом

обстоятельств, связанных с ограничениями, введенными после начала СВО и

последствиями эпидемиологических ограничений, которые были связаны с

распространением коронавирусной инфекции.

2. Разработать программу исследований, позволяющую оценить восприятие текущего

предложения кинопродукции на рынке кинопроката потребителями, а также их

готовность к модификации предложения.

3. Выявить ключевые атрибуты, на которые потребители обращают внимание при

принятии решения о походах в кинотеатр, а также определить основные мотивы к

пользованию данными услугами.

4. Выявить различия в восприятии похода в кинотеатр у потребителей, сформировать

группы потребителей, имеющие схожие ожидания, мотивы для принятия решения о

приобретении комплекса услуг (поход в кинотеатр).

5. Выявить наиболее значимые элементы предложения кинопродукции на рынке

кинопроката для каждой группы потребителей

6. Разработать меры адаптации текущего предложения на рынке кинопроката в

условиях реалий Российской Федерации.

Структура работы

Структура выпускной квалификационной работы направлена на поэтапное решение

поставленных задач. В первой главе будет проведен анализ рынка кинопроката в

Российской Федерации в текущих реалиях 2023 года, продукты рынка кинопроката будут

рассмотрены с точки зрения дуальной ценности (развлекательная и социальная: культурная

и воспитательно-образовательная). Вторая глава направлена на изучение восприятия

потребителями текущего предложения кинопродукции на рынке кинопроката:

непосредственно предложения киноконтента и формата его предоставления в кинотеатрах.

Глава включает в себя разработку программы исследования, позволяющей оценить

восприятие текущего предложения на рынке кинопроката потребителями, а также выявить

ключевые атрибуты, которые несут для потребителя ценность при принятии решения о

походе в кинотеатр. Программа включает в себя кабинетные исследования, качественные и

количественные исследования. В третьей главе будут разработаны меры, с помощью

которых возможна адаптация текущего предложения на рынке кинопроката с учетом

проведенной сегментации рынка, а также особенностей дуализма потребления

кинопродукции в текущих условиях Российской Федерации.

Характеристика использования методов исследования и источников

информации:

Для решения задач и достижения основной цели работы был проведен анализ

первичных и вторичных источников информации; были применены качественные и

количественные методы исследования.

Источники первичных данных включают в себя глубинные интервью (направленные

на получение качественной информации о потребительском опыте, восприятии текущего

предложения кинопродукции и ключевых атрибутов для принятия решения), а также

онлайн-анкетирование респондентов (направлено на получение количественных данных о

ключевых атрибутах, а также их значимости для потребителя). Для анализа

количественных данных будут использованы: однофакторный дисперсионный анализ,

линейный регрессионный анализ

Источники вторичной информации включают в себя:

• Источники статистики для проведения отраслевого анализа:

PricewaterhouseCoopers, IMDb, Deloitte.

• Источники, включающие академические и научные статьи, исследования и

учебники: EBSCO, Elsevier ScienceDirect, Sage Journals, Journal of Media

Business Studies, International Journal of Market Research.

• Источники, содержащие экспертные мнения, информацию о направлениях

развития рынка и ключевых трендах: Harvard Business Review, VC.ru, РБК,

Variety, Kinopoisk, Cinema Technology и другие.

• Сайты и страницы кинокомпаний, рассматриваемых в рамках проведения

анализа рынка.

Глава 1. Текущая ситуация на рынке кинопродуктов в России

1.1. Рынок кинопродуктов и его особенности

1.1.1. Развитие кинематографа как искусства и бизнеса

Кинематограф (от греч. κινημα, род. п. κινηματος — движение и греч. γραφω —

писать, изображать) — отрасль человеческой деятельности, заключающаяся в создании

движущихся изображений. История кинематографа берет начало в XIX веке и обретает

крайнюю популярность в XX. Кинематограф имеет неоспоримое влияние на искусство и

культурную составляющую, а также на экономику и политику.

Кино не всегда представляло из себя масштабную картину, какие мы можем сейчас

наблюдать в кинотеатрах, по телевидению или в любых других источниках. Годом начала

кино можно считать 1985 год и презентацию братьями Люмьер их картины. Первые

произведения, называющееся «кино» были немыми и короткометражными (около 15-20

метров длительностью порядка 1,5 минуты) в виду технических несовершенств

аппаратуры. Первые показы кино в России были организованы в апреле 1896 года в Москве

и Санкт-Петербурге, а позже в Нижнем Новгороде на Всероссийской ярмарке. Постепенно

кинопродукты обрели звук, стали цветными и полнометражными. Первый

полнометражный цветной фильм «Бекки Шарп» режиссера Рубена Мамуляна вышел в

1935. В СССР первый игровой цветной фильм «Груня Корнакова» был снят в 1936 году.

Кино продолжало свою эволюцию благодаря развитию технологий. В 1982 году Уолт

Дисней предпринимает попытку создания полнометражного компьютерного

мультфильма «Трон», ставя перед собой цель пробиться на процветающий рынок

фантастических фильмов. В 2009 году выходит фильм Кэмерона «Аватар», который

положил начало широкому применению компьютерных 3D-технологий при

создании и просмотре кинопрограмм.1

В начале ХХ века кино стало формироваться не только как ветвь искусства,

но и как отрасль. С расширением возможностей кинематографа в дело стали

вкладываться большие деньги и, соответственно, росли ожидания от потенциальной

прибыли. Из краткой сводки истории кинематографа очевидно, что искусство

развивалось во всем мире.

1 ispu.ru // КРАТКАЯ ИСТОРИЯ КИНЕМАТОГРАФА: [Электронный ресурс]. URL:

http://ispu.ru/book/export/html/7631, режим доступа - свободный; дата обращения: 7.08.2022.

http://ispu.ru/book/export/html/7631

1.1.2. Особенности развития кинематографа в некоторых странах мира


[…]


3.4. Методика оценки результативности предложенных решений

В контексте разработанных рекомендаций, специфики рынка кинопроката и

текущей ситуации, разработанные рекомендации нуждаются в проведении

дополнительного исследования и, при решении об использовании, в постоянном

мониторинге эффективности с корректировками решений.

В части разработки методики оценки результативности можно отметить:

• Мониторинг посещаемости и отслеживание тенденций повторных

посещений потребителей через программу лояльности.

• Мониторинг возрастной категории потребителей для оценки эффективности

изменения атрибутов и маркетинговых кампаний (на основе данных

«Пушкинской карты» и программы лояльности).

• Отслеживание числа клиентов, которые воспользовались индивидуальными

предложениями по программе лояльности.

• Отслеживание динамики среднего чека, в том числе динамики актуальности

дополнительных услуг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной работы была разработка мер адаптации предложения на

отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления кинопродукта.

В рамках теоретического исследования была подробно изучена текущая ситуация на

рынке кинопродуктов России, было проведено исследование кинопроката как значимого

канала распределения кинопродукции, выполняющего двойственную функцию

(развлекательную и социальную: культурную и воспитально-образовательную).

Результатом теоретического анализа стала оценка текущей ситуации на рынке кинопроката

в Российской Федерации, также была доказана целесообразность проведения исследования

и необходимость модификации текущего предложения кинопродукции на рынке

кинопроката.

Далее было проведено исследование глобальных тенденций на мировом рынке

кинопроката и проведено качественное исследование в формате глубинных интервью, что

позволило сформировать базу для дальнейшего проведения количественных исследований,

а также расширить понимание потребительского опыта клиента кинопроката.

Следующим этапом работы стало проведения количественного исследования:

оценки связи различных элементов предложения кинопродукции на рынке кинопроката с

принятием решения о походе потребителя в кинотеатр, а также было проведено

сегментирование рынка. Были выделены следующие сегменты:

• Кинолюбители;

• Ситуативные потребители;

• Эконом-потребители;

• Примиум-потребители.

Далее в работе были разработаны варианты модификации и развития предложения

кинопродукции для каждого выделенного сегмента, были описаны варианты доработки

общих атрибутов, что применимо к предложению на рынке в целом.

Наконец, финальным этапом стала разработка мер, необходимых для модификации

предложения кинопроката, а также описана методика оценки результативности

предложенных решений, которая позволит оценить эффективность данных решений при

внедрении и также регулировать доработку отдельных атрибутов предложения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Список вопросов для проведения глубинного интервью

1. Демографические характеристики респондентов:

Расскажите, пожалуйста, немного о себе. Сколько вам лет? Расскажите, пожалуйста,

про род вашей деятельности. Как вы можете охарактеризовать свое материальное

положение? Есть ли у вас хобби и увлечения, какие?

2. Изучение уровня вовлеченности респондентов в тему кинематографа, а также

общие черты поведения, связанные с потреблением кинопродуктов:

Любите ли вы кино? Какие фильмы вам нравятся больше всего? Как часто смотрите

фильмы? Как вы выбираете фильмы? С какой целью обычно вы смотрите фильмы?

Обсуждаете ли фильмы после просмотра с другими людьми? Чувствуете ли вы, что

фильмы влияют на ваше мышление? Что для вас является знаком успеха и качества

в фильмах? Где и в каком формате вы чаще всего смотрите фильмы?

3. Получение информации о реальном потребительском опыте респондентов:

Как часто вы ходите в кинотеатры? Опишите, пожалуйста, свой последний визит в

кинотеатр (чем он запомнился?)? С какой частотой вы интересуетесь информацией

о расписании и премьерах в кинотеатрах?

4. Изучение формирования у потребителя решения о походе в кинотеатр:

Почему вы ходите в кинотеатр? Какие ситуации способствуют тому, чтобы вы

пошли в кино? С кем вы обычно ходите в кинотеатр? Какую роль играют отзывы

критиков и других зрителей при выборе фильма? Как вы обычно принимаете

решение о выборе кинотеатра?

5. Определение атрибутов, которые влияют на принятие потребителем решения о

совершении похода в кинотеатр:

Что самое привлекательное в том кинотеатре, в который вы чаще всего ходите?

Влияет ли цена билетов на выбор конкретного кинотеатра? Уточните, пожалуйста,

какую цену за билет вы считаете приемлемой? Готовы ли вы заплатить больше,

чтобы получить дополнительные услуги или услуги качества выше? Какие прочие

расходы, связанные с походом в кино, могут влиять на ваше решение о том, пойти в

кино или нет (например, расходы на попкорн, дорогу до кинотеатра)? Что, по

вашему мнению, можно улучшить в условиях пребывания зрителей в кинотеатрах?

Если бы вы могли изменить один из атрибутов кинотеатра, чем это могло бы быть?

6. Отношение потребителей к сопутствующим услугам, которые предоставляются

кинотеатрами:

Какими услугами, помимо непосредственно просмотра фильма, вы пользуетесь в

кинотеатрах? Бывали ли случаи, когда услуги в кинотеатре не оправдали ожиданий,

которые вы от них имели? Были ли у вас опыты аренды кинозала для частного

просмотра фильмов (если да, то какой опыт от этого у вас остался?)? Какие услуги,

по вашему мнению, нужно добавить в кинотеатры, чтобы улучшить общее

кинематографическое впечатление?

7. Определение общего отношения к такому варианту проведения досуга, как походы

в кинотеатр:

Какие варианты отдыха вы рассматриваете как альтернативу походу в кинотеатр?

Как вы видите будущее кинотеатров? Какие улучшения, технологии, услуги, вы

ожидаете в будущем?

Приложение 2. Список вопросов для количественного исследования