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 на работу студенти 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Разумовой Анны Владимировна
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.02 – Менеджмент
на тему
«Модификация предложения кинопродукции на российском рынке
кинопроката в его турбулентных условиях
»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
·

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
·

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Соблюдался частично
·

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Почти полностью достигнута
·

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Почти полностью соответствует
·

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Почти полностью соответствует
·

Особые комментарии: (при наличии)
Непростая тема потребовала от автора ознакомиться с теми областями маркетинга, которые в программу не входили. Результат – весьма приличный.
Общий вывод: работа студентки Разумовой Анны Владимировна соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

(Черенков Виталий Иванович, доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры маркетинга ВШМ)

Дата: 06.06.2023